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Bil işsel Fonksiyonların -
Değerlendirilınesirı,de 

1 

Nöropsikolojik Testler .. 
OZET Pozitif bilimin ölçütleri öncelikle olayla:rın 
gözlenebilirlik ve ölçülebilirliği ve bunlara bağlı ola
rak iletilebilirlik, tekrarlanabilirlik ve sağdanabilirliği- , 
dir. Bilimde 'nesnellik', bu ölçütlerin gözetilmesihin . 
bir sonucudur. Bu ölçütlere uyulması, zihinsel işlev
lerin 'pozitif bilim' kapsamında araştırılabilmesi ve 
z ihni içeren konularda alanda uygulamalar yapıla
bilmesi için de bir zorunluluktur. Zihinsel işlevlerin 
gözlenip ölçülmesi psikometrik araçlar yoluyla yapıl
makta, bunlardan zihin-beyin ilişkisini kuranlar 'nö
ropsikolojik test' olarak adlandırılmaktadır. Herhan
gi bir psikometrik aracı, ilk geliştirildiği kültürden bir 
başkasında kullanabilmek için; testin bu kültüre 
'standardizasyon'unun yapılması gerekmektedir. 
Standardizasyon, beş işlemden oluşan bir psikom'et
rik süreçtir. Bu işlemler testin malzemesinin çevirisi- · 

Neuropsychological Tests for 
the Evaluation of Cognitive 
Functions 

' ABSTRA(T · Observability and measurability are 
the main criteria far positive sciences; 
conductability, repeatability and verifıability depend 
on them. Fulfılling these criterid ensures "objectivity" 
of the science. This is alsa mandatory to study 
mentol functions in the scope c?f "positive sciences" 
and to practice the topi<s including mi'nd. 
Psychometric too/s are used (or observation and 
measurement of mentol functipns; they are named 
as "neuropsychological tests"; in . the setting' ·of 
re/ation between mind and brain. To make use ofa 
psychometric tool, it must be ':'standardized" far '. a 
specifıc cu/ture if it is develo'ped primarily far ' a 
different cu/ture. Standardization is a psychometric 

nin yapılmasını, uyarlanmasını, güvenirlik katsayısı
nın hesaplar_ımasını, geçerlik çalışmalarının yapılma
sını ve norm değerlerinin hesaplanmasını içermekte
dir. Mevcut makalede Türk kültürüne standardizas
yonu yapılmış olan ve BILNOT Bataryası kapsamın
da yer almakta olan Wisconsin Kart Eşleme Testi · 
Türk Formu, Stroop Testi TBAG Formu, Wechsler 
Bellek Ölçeği Geliştirilmiş Formu Türk Formu, Sayı 
Dizisi Öğrenme Testi Türk Formu, Çizgi Yönünü Be
lirleme Testi Türk Formu, işaretleme Testi Türk For
mu ve Raven Standart Progresif Matrisler Testi 
Türk Formu ele alınmaktadır. Makalede her bir tes
tin stancjardizasyon aşama!arı ile ilgili psikometrik 
özellikleri özetlenmekte, eld;e edilmiş olan istatistik
sel değerler sunu/maktadır. ' 
Anahtahtar sözcükler: Pozitif bilim; Bilimin öl
çütleri; Standardizasyon; Nöropsikolojik testler; BiL
NOT- Bataryası Testleri 

process involving fıve steps:' translation and 
adaptation of test material, calculation of reliability 

' coemcient, validation by trials and estimation of 
nar~ values. This articl~ reviews the tests 
standardized far Turkish c~lture and included in 
BILNOT Battery, ie. Wisconsin Card Sorting Test
Turkish Form, Stroop Test-!BAG Form, Wec/ıs/er 
Memory Scale-Revised Turkish Form, Serial Digit 
Learning Test-Turkish Form, Line Orientation Test
Turkish Form, Tapping Test-Turkish Form, Raven 
Standard Progressive Matrices-Turkish Form. in this 
article, a summary far psychometric characteristics 
related to standardization steps far each test and 
obtained statistical data are presented. 
Keywords: positive sciences; scientifıc criteria; 
standardization; neuropsych9/ogica/ tests; BILNOT 

' Battery T ests 
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Pozitif Bilim, Ölçrn~ ve Zihin, Test Standar-

dizasyonu 
. i 

Kısaca 'b ilimsel' olarak tanımlanan pozitif 

!arı, beyin veya genelde . bedenin işlevselliği 

konusunda bilgi vermez.' 'Nöropsikolojik test

ler' ise zihinse l faaliyetleri, beden ve özelde 

bilim doğayı anlama ve açıİdama aı_nacını g\!- beyne gönderme yaparak ölçer; diğer bir de

den yaklaşımlardan biridir. ı:ı ozitif bilim ,yakla- y i ş l e nöropsikolojik testlerden eld e edilen pu-

ş ımırıı diğer bilim dallarından (örneğin formel anlar, bı::yin yapı ve alanlarının işlevselliği ko-

bilimler, beşeri bilimler, ıı1etafizik bilimler) nusunda bilgi_ verir (Karakaş, 1996). Uluslara-

ayıran özelliklerin başında, bu bilimlerin göz- 'rası literatürde yaklaşık ' 300 nöropsikolojik 

lenebilir olaylarla (phenom'enon) ilgilenmesi test yer almakta; bu testler zihinsel yetenek ve 

gelir; gözlenemeyen olaylar pozitif bilimlerin pre'inorbid zekayı, · sözel işlev ve dil yeteneği-

inceleme alanına girmez. Ancak pozitif bilim- ni, al gı, yapılandırma, yönlenim, dikkat, bel-

lerde, gözlenen bu olayların: ölçülebilmesi ge- !ek, yönetici işJev ve motor işi.ev l er i ölçmede 

rekir; ölçülemeyen olayları içeren herhangi 

bir uygulama veya araştırma pozitif bilim kap

samında değerlendirilemez. Ölçme, incelenen · 

olaylardaki farklılıkların sayılarla eş l eştirerek 

betimlenmesini içerir. Sayılarla betimlenen 

olaylara . (veriler) istatistik biliminin teknikleri 

uygulanabilir. Pozitif bilimlere konu olan olay

larda, ayrıca, iletilebiiirlik ,- tekrarlanabilirlik 

ve sağclanabilirlik ölçütleri ara111r. Belirtil~n 
1 

bu ölçütler gerçekleştiğinde, olaylar, bunu far-

keden kişiye özel yani 'öznel' (subject ive) o l

maktan çıkar; nesneye özel yani 'nesnel' (ob

jective) nitelik kazaııır. Pozitif bilimlerde e lde 

edilen bulgular ve bu bulgulara dayanarak ge

li ştirilen açıklamalar (model ve kuramlar) kul

l anı l arak doğa olayları yordanabilrnekte (pı: e
diction) ve ayrıca kontra\ edi lebi lmektedir. 

Pozitif bilimleri, diğer 'bilnie' yo ll arından ayı

ran bu özellikler, bu bilim clalları111n doğayı 

anlamadaki başarısının da !gösterges idir (Ka

rakaş, 1987, 1988). 

Bazı olaylar tüm bilim c\allarının ilgi alanı

na girer; zihin, onun doğası ve süreçleri I bu 

olaylardan biridir. Yukarıc\;1 belirtilen ölçütler 
1 . 

uyarınca, zihnin, pozitif bil~m kapsamında ; in-

celenebilmesi için; ilgili ola'ylar gözlenip ölçü

lebilmeli, böylece de iletilepilmeli, tekrarla~ıp 

sağdanabilmelidir. Zihinse l : işl evler üzerindeki 

pozitif bilim ça lışma ve uygulamalarını, örne-
' ğin beşeri bilimler ve metafizik bilimlercleki-

lerden ayıran işte bu özelliklerdir. 

Pozitif bilimsel olarak insan zihinsel işl ev

lerinin gözlenmesi ve ölçülmesinde standart 
1 

psikometrik araçlar ku\lan)lır. Bunlardan psi-

kolojik test olarak act l and ıril anlarda test puan-
' 
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kullanılmaktadır. 

Bir psikometrik test, psikolojik veya nörop

sikolojik, belli kültürde kupanılmak için gelişti

rilir. Ancak bu testlerin, geliştirildiğ i kültür

den bir başkasında kullahılabilmesi için, ara0 

cın, söz konusu kültür için standardizasyonu 

yapılmalıdır . Standardizasyon aclı verilen psi

kometrik i ş l emin beş aşaması vardır. Bir tes

tin bilimsel standartlar uyarınca kullanılabil

mesi, yani bu puanlar yo luyla zi hins e l işlevle

rin gözlenmesi ve ölçülmesi; bu beş aşamanın 

tümünün gerçekleştirilmesini gerektirir. Test 

malzemes inin, testin yönerge ve kayıt formla

rının çeviri s inin yapılmp.sı, stanclarclizasyo

mın ilk aşamasıdır. İkind aşama, test ve ekle-
' rinin ilgili külti'ıre uyarlahmasıclır; bu iki aşa-

ma sonunda söz konusu ~est için standart test 

malzemesi, standart uygulama ve puanlama 

yönergeleri elde edilir. Üçüncü aşama, test pu-
ı 

anlarının güvenirliğinin belirlenmesi ile ilgili-

dir. Güvenirlik, aynı koşullar altında yapılan 

tekrarlı ö lçümlerde bireyin testten aynı puanı 

alabi lme derecesidir. Bir katsayı ile ifade edi

len tutarlılık test-tekrar test, paralel formlar 

veya iki-yarım güvenirlik o larak hesaplanabi

lir. Dördüncü aşama testin geçerli ğinin belir

lenmesi ile ilgilidir. Geçerlik testin ölçmeyi 

amaç: l acl ı ğ ı özelliği ölçme derecesi ile ilgili bir 

kavraınclır. Uzmanların, : testin görü nümüne 

bakarak veya test madcl~lerinin içeriğinin tes

tin bütününe uygunluğunu cJeğerlendirerek 

gerçekleştirdikleri görünüm geçerliği ve kap

sam geçer li ği, testin geli ş tirilm esi aşamasında 

kullanılan ilk yaklaşımlardand ır . Testin psiko

metrik protokol una gire11 geçerli ğ i; kurultu ge-
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çerliği, ölçüt geçerliği veya uyuşma geçerliği 
olarak hesaplanır. Standardizasyondaki beşin
ci aşama test puanları için norm değerlerinin 
belirlendiği normalizasyon aşamasıdır. Nor
malizasyon verileri, tJst puanlarını etkileyen 
değişkenleri içeren bir araştırma deseni altın
da elde edilir. Yüzdelik veya standart puan 
olarak verilen norm değerleri; bir bireyin pu
anının, söz konusu birey ile aynı özelliklere sa
hip bir denek grubu için hesaplanan puana gö
re değerlendirilmesinde kullanılır (Karakaş, 

Eski ve Başar, 1996; Keeves, 1988). 

: 
1 

•• • 1 

Ulkemiz için Standardizasyonu Yapılmış 
Olan Nöropsikolojik Testler 

- 1 Ulkemizde halen yetişkinler üzerinde stan-
dardizasyonu yapılmış 8 nöropsikolojik test 
bulunmaktadır. Bu testlerden yedisi Bilişsel 

Potansiyeller İçin Nöropsikolojik Test Batarya-
sı (BİLNOT) kapsamında yer almaktadır. Bu 
bataryanın standardizasyon çalışması, Kara
kaş ve Başar'ın (1993, '1995) TÜBİTAK tarafın
dan desteklenmiş olan! projesinin ilk bölümü
nü oluşturmuştur. S~kizinci nöropsikolojik 

1 test , Karakaş ve Yalın (1993, 1995) tarafından 
standardizasyonu tam'amlanmış olan Görsel 
İşitsel Sayı Dizileri Testi B Formu'dur (GİSD-B). 

1 

Aşağıdaki bölümlerde ülkemize standardizas-
yonu yapılmış olan (çe◊irisi yapılarak uyarlan
mış , standart test mal~emesi ile uygulama ve 
puanlama yönergeleri )1azırlanmış, güvenirlik 
katsayısı hesaplanmış, !geçerlik çalışmaları ve 
normalizasyonu yapılnı ış olan) sekiz testten, 
BİLNOT Bataryası kaps1amında yer alanlarla il-

ı gili psikometrik özellikler özetlenmektedir (ay-
rıntılı bilgi için bkz. Karakaş ve diğ. baskıda; 
Karakaş, Eski ve Başar, '. 1996). 

1 

1 

Wisconsin Kart Eşleme Testi Türk Formu 
Wisconsin Kart Eşl~me Testi (Wisconsin 

' 1 Card Sorting Test: ~CST) ilk olarak Berg 
(1948) tarafından geliştirilmiş, testte daha son
ra Heaton (1981), Heatbn ve arkadaşları tara-

ı 
fından (1993) bazı düzenlemeler yapılmıştır. 
WCST Türk FormJ içiri BİLNOT Bataryasının 
standardizasyonu kapskmında standart uygu-

: 1 

lama ve kayıt formları geliştirilmiştir. WCST 
Türk Formunun güvenirlik çalışması yapılma
mıştır zira WCST'nin doğası, herhangi türden 
güvenirlik katsayısının hesaplanmasına elve- , 
rişli değildir (Heaton, 1981; Heaton ve diğ. ' 
1993). WCST Türk Formunun sağlıklı örnek
lemler üzerinde yapılan geçerlik çalışmasında, 
testin doğasından ve literatürden beklendiği 
üzere gelişim etkisi elde edilmemiştir (Karakaş 
ve diğ. 1998b; Karakaş, Eski ve Başar, 1996). 
Testten hesaplanan 13 puanın iki ana özelliği 
öçtüğü belirlenmiş; testin ölçtüğü bu özellikler 
perseverasyon ve kavramsallaştırma/irdeleme 
olarak adlandırılmıştır (Karakaş ve diğ. 

1999b). Testin klinik örneklemler üzerindeki 
geçerlik araştırmaları şizofreni hastaları, alkol 
bağımlıları, Parkinson hastaları ve Alzheimer 
hastaları üzerinde, klinik dallardan gelen uz
manlar (psikiyatr, nörolog, klinik psikolog) ta
rafından yürütülmüştür. WCST Türk Formu
nun normalizasyon çalışması, 20-78 yaşları 
arasında beş yaş grubu ve 5-8 yıl, 9-11 yıl ve 12 
yıl ve üstündeki eğitim düzeyinden gelen 363 
sağlıklı denek üzerinde yürütülmüştür (Kara
kaş ve Başar, 1993; Karakaş, Eski ve Başar, 
1996). İstatistik analiz sonuçlar; doğrultusun
da norm değerleri 5-11 yıl eğitim düzeyinde 20-
54 ve 55-72 yaşları için; 12 yıl ve üstündeki eği
tim düzeyinde 20-54 ve 55-78 yaşları için veril-
miştir. 

Stroop Testi TBAG Formu 
Stroop Testi ilk olarak Stroop (1935) tara

fından geliştirilmiş, daha sonra testin çeşitli 
formları hazırlanmıştır (Lezak, 1995; Spreen ve 
Strauss, 1991). Türk Formu, orijinal Stroop tes
ti ile Victoria Formlarının birleşiminden oluş
turulmuştur. Testin Türk Formu için, BİLNOT 
Bataryasının standardizasyonu kapsamında 
standart uygulama ve kayıt formları geliştiril
miştir. Testin 12 ay aralıklı test-tekrar test gü
venirliği normalizasyon araştırmasının yürü
tüldüğü denekler arasından gelen; yaş, eğitim 

, ve cinsiyet değişkenlerinin düzeylerine denge
li olarak dağılmış 65 , denek üzerinde yürütül
müştür (Karakaş ve diğ . 1999a).1 Stroop Testi 
TBAG Formunun beş bölümü iç{n hesaplanan 
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1 

süre puanları anlamlı bulunmuş (p<0.5) ve kat

sayılar O. 6 ile O. 8 arasında değişmiştir. Stroop 

etkisinin ölçüldüğü beşinci bölüm için hesap

lanan güvenirlik katsayısı O. 6 (p<0.5) olmuş

tur. Stroop Testi TBAG Formunun sağlıklı ör

neklemler üzerinde yapılan geçerlik çalışma

sında, literatürden beklendiği üzere, gelişim 

etkisi ~lele edilmiştir (Karakaş ve diğ. 1998b; 

Karakaş, Eski ve Başar, 1996). Testten hesapla

nan 7 süre puanının üç ana özeUiği ölçtüğü be

lirlenmiş; testin ölçtüğü bu özellikler okuma, 

renk söyleme ve bozucu etki olarak adlandırıl

mıştır (Karakaş ve diğ.1999a). Testin klinik ör-

. neklemler üzerindeki geçerlik araştırmaları şi

zofreni hastaları, alkol bağımlıları ve obsesif-
' 

kompulsif bozukluk gösteren hastalar üzerin-

de, klinik dallardan gelen uzmanlar tarafından 

yürütülmüştür. Stroop Testi TBAG Formunun 

normalizasyon çalışması, 20-82 yaşları arasın-
• 1 

· ela beş yaş grubundan ve 5-8 yıl, 9-11 yıl ve 12 

yıl ve üstündeki eğitim düzeyinden gelen 395 
1 sağlıklı denek üzerinde yürütülmüştür (Kara

kaş ve Başar, 1993; Karakaş, Eski ve Başar, 

1996). İstatistik analiz sonuçları doğrultusun

da norm değerleri 5-8 yıl eğitim düzeyinde 20-

54 ve 55-74 yaşları için; 9 yıl ve üstündeki eği

tim düzeyinde 20-54 ve 55-82 yaşları için veril-
i 
1 miştir. 

Wechsler Bellek Ölçeği Geliştirilmiş Formu 

Türk Formu 

Wechsler Bellek Ölçeği Geliştirilmiş Formu 

(Wechsler Memory Scale: Revised: WMS-R) 
1 

Wechsler (1987) tarafından geliştirilmiştir. 

WMS-R Türk Formunun BİLNOT Bataryasının 

standardizasyonu kapsamında standart uygu

lama ve kayıt formları geliştirilmiştir. Testin 4-

5 hafta aralıklı test-tekrar test güvenirliği 18-44 

yaş aralığından, eğitim ve cinsiyet değişkenle

rinin düzeylerine dengeli olarak dağılmış 54 

denek üzerinde yürütülmüştür (Karakaş, Kafa

dar ve Eski, 1996). WMS-R Türk Formunda 13 

alttestten elde edilen 21 puan için güvenirlik· 

katsayıları o., 8 ile O. 7 (p<0. l) arasında değiş

miştir (sırasıyla, Şekil Belleği ve Mantıksal Bel

lek II puanları için). Bu aralık orijinal WMS

R'de O. 1-0. 8 olmuştur .' WMS-R Türk Formunun 
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sağlıklı örneklemler üz~rinde yapılan geçerlik 
1 

çalışmasında, literatür~en beklendiği üzere, 

gelişim etkisi elde edilıj1iştir (Karakaş ve diğ. 

1998b; Karakaş, Eski ve ~aşar, 1996). Yirmi bir 

puanının üç ana özelliği öçttüğü belirlenmiş; 

testin ölçtüğü bu özellikler sözel bellek, görsel 

bellek, yönlenim ve dikkat-konsantrasyon ola

rak adlandırılmıştır (Karakaş ve diğ. 1998a). 

Testin klinik örnekleml,er üzerindeki geçerlik 

araştırmaları Alzheimer hastaları ve temporal 

lob epilepsi hastaları üzerinde, klinik dallar

dan gelen uzmanlarca yürütülmüştür. WMS-R 

Türk Formunun norm~lizasyon çalışması 20-

74 yaşları arasında beş yaş grubundan ve 5-8 

yıl, 9-11 yıl ve 12 yıl ve :üstündeki eğitim düze

yinden gelen 353 sağlıklı denek üzerinde yürü

tülmüştür (Karakaş ve1 Başar, 1993; Karakaş, 
Eski ve Başar, 1996). İstatistik aİ1aliz sonuçları 
doğrultusunda norm değerler, : farklı puanlar 

için 20-34 ve 35-74 veya ~0-54 ve 55-74 yaşları; 5-

11 yıl ve 12 yıl ve üstü düzeyleri için verilmiştir. 

" 1 
Sayı Dizisi Oğ~enme 1esti ,Türk -~ormu 

Sayı Dizisi Oğrenme Testi (SDOT; Serial Di-
ı 

git Learning Test) Zangwill tarafından l 943'te 

geliştirilmiştir. SDÖT Türk Formu için BİLNOT 

Bataryasının standardizasyonu kapsamında · 

standart uygulama ve kayıt formları geliştiril

miştir. Testirf 9 ay aralı1klı test-tekrar test güve

nirliği, normalizasyon !için kullanılan gruptan 

araştırmaya katılan, yaş (20-95), eğitim ve cin

siyet değişkenlerinin düzeylerine dengeli ola-
ı 

rak dağılmış 56 denek üzerinde yürütülmüştür 

(Cantez ve diğ. l 996) j Testin test-tekrar test 

güvenirlik katsayısı O. 9 (p<0.01) olarak hesap

lanmıştır. SDÖT Türk frormunun sağlıklı örnek

lemler üzerinde yapıla,n geçerlik çalışmasında, 

literatürden beklendiği üzere, gelişim etkisi el-
ı 

de edilmiştir (Karakaş ve diğ, 1998b; Karakaş, 
1 

Eski ve Başar, 1996). 'festin diğer bellek ve öğ-

renme testleri ile yapllan geçerlik çalışmasın

da SDÖT için belirlenJ n özellik öğrenme yete

neği olarak adlandırılirnştır (Genç-Açıkgöz ve 

Karakaş, 1996). Testiıi klinik örneklemler üze-
ı 

rindeki geçerlik araştıtmaları Alzheimer hasta-
' 

lan üzerinde klinik d11lardan gelen uzmanlar-

ca yürütülmüştür. SDpT Türk Formunun nor-

1 

i 
1 
1 

1 
1 
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malizasyon çalışması, 20-95 yaşlan arasında 
beş yaş grubundan ve 5-8 yıl. 9-11 yıl ve 12 yıl 
ve üstündeki eğitim düzeyinden gelen 341 sağ
lıklı denek üzerinde yürütülmüştür (Karakaş 
ve Başar, 1993; Karakaş, Eski ve Başar, 1996) . 
İstatistik analiz sonuçlan doğrultusunda norm 
değerleri 5-11 yıl eğitim düzeyi için 20-44 ve 
45-89 yaşlan; 12 yıl ve üstü eğitim için 20-54 ve 
55-95 yaşlan için ayn ayn verilmiştir. 

1 

Çizgi Yönünü Belirleme Testi Türk Formu 
Çizgi Yönünü Belirleme Testi (ÇYBT; Jud

gement of Line Orientation) Benton, Varney 
ve Hamsher tarafından! 1978'de geliştirilmiştir. 
ÇYBT Türk Formu içiiı BİLNOT Bataryasının 
standardizasyonu kapJamında standart uygu
lama ve kayıt formları geliştirilmiştir. Testin 4-
5 hafta aralıklı test-tekrar test güvenirliği, 20-

ı :1'1 yaş grubundan gelen ve eğitim ile cinsiyet 
değişkenlerinin düzeyl~rine dengeli olarak da
ğılmış 78 denek üzerinde yürütülmüştür (Kurt 
ve Karakaş, 2001) . Te~t için hesaplanan test
tekrar test güvenirliği O. 5 (p<0.01) olarak bu
lunmuştur. ÇYBT Türk Formunun sağlıklı ör
neklemler üzerinde yapılan geçerlik çalışma
sında, literatürden beklendiği üzere, gelişim 
etkisi elde edilmiştir (Karakaş ve diğ, 1998b; 
Karakaş, Eski ve Başar! 1996). ÇYBT'ye ilişkin 
iki geçerlik çalışmasınd~, WMS-R ve Wechsler 
Yetişkinler İçin Zeka I Testi (WAIS) (Şahin, 

1 1996) ile görsel-mekansal algılama testleri kul-
lanılmıştır (Kurt ve Karakaş, 2001). Bu çalış
maların sonucunda, Ç'\BT'nin ölçtüğü özellik 
görsel-mekansal algılama ve genel yetenek 
olarak adlandırılmıştır. ,Testin klinik örneklem
ler üzerindeki geçerlik \ araştırmaları alkol ba
ğımlıları, Parkinson hastalan, sosyal fobikler, 
amyotrofik lateral skle~oz hastalan üzerinde, 
klinik dallardan gelen J ,zmanlar tarafından yü
rütülmüştür. ÇYBT Türk Formunun normali-

. 1 
zasyon çalışm·ası 20-76 yaşlan arasında beş 
yaş grubundan ve 5-8 yıl , 9-11 yıl ve 12 yıl ve 
üstündeki eğitim d'üzeyinden gelen 422 sağlık
lı denek üzerinde yürü~ülmüştür (Karakaş ve 
Başar, 1993; Karakaş, E

1

ski ve Başar, 1996). İs
tatistik analiz sonuçlar\ doğrultusunda norm 
değerleri 5-8 yıl eğitim ~üzeyinde 20-34, 35-54 
ve 55-74 yaşlan için; 9-11 yıl eğitim düzeyinde 

1 
1 

..! 

20-34, 35-54 ve 55-76 yaşlan için; 12 yıl ve üs
tünde eğitim düzeyi için 20-34, 35-54 ve 55-74 
yaşlan için verilmiştir . 

İşaretleme Testi Türk Formu 
İşaretleme Testi (İT; Verbal and Nonverbal 

Cancellation Tests) Mesulam tarafından 
1985'de geliştirilmiştir. İT Türk Formu için BİL
NOT Bataryasının standardizasyonu kapsa
mında standart uygulama ve kayıt formları ge
liştirilmiştir. Testin 9 ay aralıklı test-tekrar 
test güvenirliği norm değerlerinin toplanmış 
olduğu denekler üzerinde yürütülmüş; çalış
ma yaş (20-89), eğitim ve cinsiyet değişkenle
rinin düzeylerine dengeli olarak dağılmış 56 
denek üzerinde yürütülmüştür (Cantez ve diğ. 
1996). İT Türk Formunun her bir alttesti için 
hesaplanan beş puandan sadece süre puanla
rı güvenilir bulunmuştur. İT Türk Formunun 
sağlıklı örneklemler üzerinde yapılan geçerlik 
çalışmasında, J.iteratürden beklendiği üzere, 
gelişim etkisi elde edilmiştir (Karakaş ve diğ, 
1998b; Karakaş, Eski ve Başar, 1996). Testten 
hesaplanan 20 puanın altı ana özelliği öçtüğü 
belirlenmiş; testin ölçtüğü bu özellikler uyarı
cı bağlamına (düzenli harfler, düzenli şekiller, . 
düzensiz harfler ve düzensiz şekiller) ilişkin 
görsel-mekansal tarama, tepki hızı ve ataklık 
(impulsivity) olarak adlandırılmıştır (Kurt ve 
Karakaş, 2001). İT Türk'Formunun klinik ör
neklemler üzerinde bir geçerlik araştırması 
henüz yapılmamıştır. İT Türk Formunun nor
malizasyon çalışması, 20-89 yaşlan arasında 
beş yaş grubundan ve 5-8 yıl, 9-11 yıl ve 12 yıl 
ve üstündeki eğitim düzeyinden 

1

gelen 344 sağ
lıklı denek üzerinde yürütülmüştür (Karakaş 
ve Başar, 1993; Karakaş, Eski ve Başar, 1996). 
İstatistik analiz sonuçlan doğrultusunda norm 
değerleri 5-11 yıl eğitim düzeyinde 20-54 ve 55-
89 yaşlan için; 12 yıl ve üstünde eğitim düzeyi 
için 20-54 ve 55-85 yaşlan için verilmiştir . 
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Raven Standart Progresif Matrisler Testi 
Türl< Formu ' ı 

Raven Standart Progresif Matrisler Testi 
(Raven Standard Progressive Matrices: RSPM) 
Raven, Court ve Raven tarafından ilk olarak 
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1938'de kullanı'm'a sunulmuş, 1947 ve 1956 yıl
larında testte bazı ufak d~ğişiklikler yapılmış

tır (Raven, Court ve Raven, 1992). RSPM Türk 

Formu için BİLNOT Bataryasının standardizas

yonu kapsamında standart uygulama ve kayıt 

formları hazırlanmıştır. Testin 4 hafta aralıklı 

test-tekrar tes~ güvenirliği 18-25 yaş grubun

dan gelen, 12 yıl ve üstü eğitim görmüş olan 59 

denek üzerinde yürütülmüştür (Karakaş , Eski 

ve Başar, 1996). RSPM toplam puan için he

saplanan güvenirlik katsayısı O. 9 (p<0.0 1), sü

re puanı için hesaplanan katsayı ise O. 4 

(p<0.01) olarak bulunmuştur. RSPM Türk For-
ı 

munun sağlıkh örneklemler üzerinde yapılan 

geçerlik çalışmasında gelişim etkisi elde edil

miştir (Karakaş ve diğ, 1998b; Karakaş, Eski ve 

Başar, 1996). RSPM'in beş alttestinin her biri 

için hesaplanan toplam puan ile bunlar için 

hesaplanan birleşik toplamın aynı özelliği ölç

tüğü belirlenmiş; testin ölçtüğü bu özellik ge

nel yetenek olarak adlandırılmıştır (Kurt ve 

Karakaş, 2001). RSPM Türk Formunun norma

lizasyon çalışması, 20-85 yaşları arasında beş 

yaş grubundan ve 5-8 yıl, 9-11 yıl ve 12 yıl ve 

· üstündeki eğitim düzeyinden gelen 629 sağlık

lı denek üzerinde yürütülmüştür (Karakaş ve 

Başar, 1993; Karakaş, Eski ve Başar, 1996). İsta

tistik analiz sonuçları doğrultusunda norm de

ğerleri 5-8 yıl eğitim düz~yinde 20-54 ve 55-85 

yaşları için; 9-11 yıl eğitim düzeyinde 20-44, 45-

72 yaşları için; 12 yıl ve üstünde eğitim düzeyi 

için 20-44, 45-54 ve 55-83 yaşları için verilmiştir. 

SONUÇ 
• İnsan gibi karmaşık bir canlının ve özel

likle d~ onun bilişsel süreçlerinin değer

lendirilmesinde 'keskin bir gözlem yeteneği

ne sahip olmak' yeterli değildir. 

• İnsan bilişsel süreçlerini bilimsel olarak 

değerlendirmek için psikometrik araç

lar kullanılmalıdır. Ancak kullanılan 

araçların ilgili kültüre standardizasyonu ya

pılmış olmalıdır. 

• BİLNOT Bataryası testlerinin normali

zasyon verileri üzerinde yürütülen ista

tistiksel analizler, yaşın, çalışmadaki 7 

testten elde edilen 73 test puanının 

%57. 'i üzerinde anlamlı etki yaptığını; 

Türk Nöroloji Dergisi, · cilt: 8, sayı: 3, yıl: 2002 
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en güçlü etkinin 
1eğitimden geldiğini ve 

,- 1 ' 

bu değişkenin , puanların % 72. 'sın ı etki-
ı ' 

l ediğini; cinsiyetin ise puanların %28. ' i 

üzerinde anlamlı ! etkisi olduğunu ortaya 

koymuştur. Bu 8ulgular yaş ve eğitim gibi 
1 

demografik değişkenlerin ;nöropsikolojik değer-

lendirmelerde mut/Jka gözönüne alınması ge-

rektiğini göstermektJdir. : · 
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